ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

Số:              /UBND

V/v tăng cường quản lý an toàn

thực phẩm tại các hàng, quán

khu vực cổng trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đức Phổ, ngày      tháng 12  năm 2023

                   Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, đơn vị thị xã;

- Các cơ sở giáo dục thuộc UBND thị xã;

- UBND các xã, phường.

 Thời gian gần đây, liên tiếp xảy ra những vụ việc học sinh nhập viện cấp

cứu vì ngộ độc thực phẩm do ăn các loại bánh kẹo, thực phẩm, đồ uống được

bày bán ở cổng trường không rõ nguồn gốc xuất xứ, tiềm ẩn nhiều nguy cơ

không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, ảnh hưởng không tốt tới sức khỏe

của học sinh và mất an toàn giao thông, an ninh trật tự.

Nhằm tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm,

phòng chống ngộ độc thực phẩm tại khu vực trường học trên địa bàn thị xã;

đồng thời, thực hiện Quyết định 20/2019/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 về việc

Ban hành Quy định phân công nhiệm vụ và phối hợp trong quản lý nhà nước

về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Chủ tịch UBND thị xã

yêu cầu:

 1. Phòng Y tế

 Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện tuyên truyền giáo dục

ý thức cho học sinh về các nguy cơ mất an toàn thực phẩm từ các loại thực phẩm

không rõ nguồn gốc bày bán trước các cổng trường học.

Chủ trì các Đoàn kiểm tra chuyên ngành, liên ngành an toàn thực phẩm

thị xã tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

về an toàn thực phẩm được bày bán ở cổng trường học. Xử lý nghiêm đối với

các cơ sở, cá nhân vi phạm quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 Chỉ đạo các trường học phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường

thực hiện nghiêm công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cổng trường học.

Đánh giá công tác quản lý; bảo đảm an toàn thực phẩm cho học sinh tại

nhà trường là một trong những tiêu chí thi đua, khen thưởng đối với nhà trường.

Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể phụ huynh và các em học sinh tuyệt

đối không mua thức ăn, thức uống tại các điểm kinh doanh hàng rong, xe đẩy

không đảm bảo vệ sinh như: Không có bàn, tủ, giá, kệ, thiết bị, dụng cụ đáp ứng

theo quy định của pháp luật để bày bán thức ăn; thức ăn không được che đậy

ngăn chặn bụi bẩn, có côn trùng, động vật gây hại xâm nhập; không sử dụng

2

găng tay khi tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm chín, thức ăn ngay; sử dụng nước

không bảo đảm vệ sinh để chế biến thức ăn, để vệ sinh trang thiết bị, dụng cụ

phục vụ chế biến, ăn uống.

 3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao

 Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thông của thị xã để nâng

cao nhận thức cho nhân dân và học sinh về những nguy hại khi sử dụng đồ ăn

vặt và các loại thực phẩm khác không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Bên cạnh đó,

thông tin tới các cơ quan chức năng về các cá nhân, tổ chức cung cấp “thực

phẩm bẩn”, thực phẩm không an toàn.

 4. Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn

 - Thường xuyên phổ biến, tuyên truyền học sinh về việc không mua

những đồ ăn vặt, đồ chơi độc hại; hướng dẫn để các em hiểu biết về an toàn vệ

sinh thực phẩm để tự bảo vệ, giữ gìn sức khỏe của mình.

 - Giám sát chặt chẽ các tổ chức, cá nhân giới thiệu và phát sản phẩm miễn

phí cho học sinh trong và trước cổng trường.

 - Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương trong việc nhắc nhở,

không bán hàng rong trước cổng trường; quản lý tốt học sinh giờ ra chơi; tuyên

truyền tới phụ huynh các kiến thức về lựa chọn thực phẩm an toàn, nhận biết và

thông tin tới nhà trường và các cơ quan quản lý về hành vi kinh doanh thực

phẩm không rõ nguồn gốc, không xuất xứ, không rõ hạn sử dụng.

 5. Công an thị xã

 Chỉ đạo lực lượng công an các xã, thị trấn phối hợp với Uỷ ban nhân dân

xã, thị trấn và các trường học đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, mỹ quan cổng

trường học trên địa bàn.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

 - Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện các biện pháp an

toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm

không sử dụng các sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, hết hạn sử dụng,

những thực phẩm có nguy cơ ô nhiễm không đảm bảo an toàn thực phẩm; thực

hiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống.

 - Rà soát, cập nhật danh sách các cơ sở dịch vụ ăn uống tại các cổng

trường học trên địa bàn; phối hợp với Phòng Y tế trong công tác quản lý an toàn

thực phẩm nhằm kịp thời chấn chỉnh điều kiện an toàn thực phẩm, phòng chống

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm

của các hộ kinh doanh, hàng rong thực phẩm trước cổng trường, xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm theo quy định.

 - Báo cáo kịp thời các sự cố nghi ngờ ngộ độc thực phẩm về Ủy ban nhân

dân thị xã (qua Phòng Y tế).

3

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đơn vị triển khai thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy;

- TT HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Các cơ quan TM, GV Thị ủy;

- Chánh, các PCVP thị xã;
- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2023-12-13T07:32:37+0700
	Võ Thanh Hùng

		2023-12-13T15:36:34+0700

		2023-12-13T15:36:34+0700

		2023-12-13T15:36:34+0700